
 

 

                         
АДМИНИСТРАЦИИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от         28.02.2023      № 95 

          г. Велиж 

 

 

 

 

 

 

 
        

   

     

    В связи с изменением объема финансирования в соответствии с Федеральным 

законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъек-

тов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды», ст. 26, 29, Устава муниципального образования «Велижский рай-

он» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский 

район» 

  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной город-

ской среды на территории муниципального образования Велижское городское посе-

ление» (далее муниципальная программа), утвержденную постановлением Админи-

страции   муниципального образования «Велижский район» от 29.12.2017 №763 (в 

редакции постановлений от 21.03.2018 №140, 27.03.2019 №141, от 11.11.2019 № 510, 

от 30.03.2020 № 148, от 06.08.2020 № 351, от 14.08.2020 № 368, от 30.10.2020 № 500, 

от 07.12.2020 № 548, от 24.03.2021 №128, от 09.04.2021 №164, от 27.04.2021 №191, 

от 18.06.2021 №259, от 22.10.2021 №485, от 23.,0.2022 №122, от 04.04.2022 №147, от 

19.05.2022 №232, от 25.07.2022 №344) (далее - Программа), следующие изменения: 

1) Муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Велижское городское поселение» изло-

жить в следующей редакции: 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Формирование современной 

городской среды на территории                           

муниципального образования Велижское           

городское поселение».  

 



 

2 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования Велижское городское поселение» 

 

Ответственный испол-

нитель муниципальной 

программы  

Отдел по строительству, архитектуре и дорожному 

строительству Администрации муниципального обра-

зования «Велижский район» 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение качества и комфорта городской среды на 

территории муниципального образования Велижское 

городское поселение. 

 

Целевые показатели ре-

ализации муниципаль-

ной программы   

-количество дворовых территорий многоквартирных 

домов, в отношении которых проведены мероприятия 

по благоустройству; 

-доля благоустроенных дворовых территорий, в отно-

шении которых проведены мероприятия по благо-

устройству от общего количества дворовых территорий 

многоквартирных домов; 

-доля трудового участия заинтересованных лиц в вы-

полнении минимального перечня работ по благо-

устройству дворовых территорий многоквартирных 

домов; 

- доля финансового участия заинтересованных лиц в 

выполнении дополнительного перечня работ по благо-

устройству дворовых территорий многоквартирных 

домов; 

-количество наиболее посещаемых общественных тер-

риторий, в отношении которых проведены мероприя-

тия по благоустройству; 

-количество дворовых территорий многоквартирных 

домов, в отношении которых проведены мероприятия 

по уточнению границ (межеванию) территорий. 

-количество реализуемых проектов муниципального 

образования в рамках Всероссийского конкурса луч-

ших проектов создания комфортной городской среды 

-площадь отремонтированных тротуаров и замена сло-

ев дорожного покрытия улиц, прилегающих к террито-

рии подлежащей благоустройству в рамках реализации 

проекта «Ревитализация исторического центра города 

Велиж «Площадь времени». 

Сроки (этапы) реализа-

ции муниципальной 

программы 

2018-2025 годы 



 

3 

 

Объемы финансового 

обеспечения за весь пе-

риод реализации (по 

годам реализации и в 

разрезе источников фи-

нансирования на оче-

редной финансовый год 

и первый, второй годы 

планового периода) 

Общий объем финансирования программы составляет 

85 858,84 тыс. руб.:  

-78 471,40 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-4 099,83 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской об-

ласти; 

-3 287,61 тыс. руб. - средства бюджета муниципального 

образования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники; 

в том числе по годам реализации: 

2018 год – 4 936,49 тыс. руб. их них: 

-4 294,32 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-641,68 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,49 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники; 

2019 год – 4812,03 тыс. руб. из них: 

-4 624,53 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-143,02 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-44,48 тыс. руб. - средства бюджета муниципального 

образования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники; 

2020 год – 4 111,00 тыс. руб. из них: 

-3 932,95 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-121,64 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-56,41 тыс. руб. - средства бюджета муниципального 

образования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2021 год – 59 284,05 тыс. руб. из них: 

-53 792,29 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-2 828,28 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской об-

ласти; 

-2 663,48 тыс. руб. - средства бюджета муниципального 

образования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2022 год – 4383,76 тыс. руб. из них: 

-3746,11 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-115,85 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-521,80 тыс. руб. - средства бюджета муниципального 

образования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2023 год – 3 909,52 тыс. руб. из них: 



 

4 

 

-3 791,86 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-117,27 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,39 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2024 год – 4291,50 тыс. руб. 

-4 162,76 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-128,31 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,43 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2025 год – 130,49 тыс. руб.  

-126,58 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-3,78 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,13 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

 

Из общего объема финансирования программы: 

1) на мероприятия по благоустройству дворовых терри-

торий – 22 305,34 тыс. руб., из них: 

-21 601,97 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-701,02 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-2,35 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2018 год – 325,02 тыс. руб. из них: 

-282,74 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-42,25 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,03 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2019 год – 2211,62 тыс. руб. из них: 

-2145,06 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-66,34 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,22 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники. 

2020 год – 4055,00 тыс. руб. из них; 



 

5 

 

-3932,95 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-121,64 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,41 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2021 год – 3900,06 тыс. руб. из них: 

-3782,69 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-116,98 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,39 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2022 год – 3482,13 тыс. руб. из них: 

-3377,33 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-104,45 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,35 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2023 год – 3909,52 тыс. руб. из них; 

-3791,86 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-117,27 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,39 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники. 

2024 год – 4 291,50 тыс. руб.; 

-4 162,76 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-128,31 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,43 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2025 год – 130,49 тыс. руб. 

-126,58 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-3,78 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,13 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2) на мероприятия по благоустройству наиболее посе-

щаемых общественных территорий – 7 676,50 тыс. руб., 

из них: 

-6 869,43 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 



 

6 

 

-687,81 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти 

-119,26 тыс. руб. - средства бюджета муниципального 

образования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники. 

2018 год – 4611,47 тыс. руб.: 

-4011,58 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-599,43 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,46 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

 2019 год – 2556,41 тыс. руб., 

-2479,47 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-76,68 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,26 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

 2020 год – 0,00 тыс. руб., 

2021 год – 128,40 тыс. руб., 

-9,60 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-0,30 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-118,50 тыс. руб. - средства бюджета муниципального 

образования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2022 год –380,22 тыс. руб., 

-368,78 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-11,4 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,04 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.     

2023 год –0,00 тыс. руб., 

2024 год -  0,00 тыс. руб.; 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 

3) на мероприятия по реализации проекта муниципаль-

ного образования – победителя Всероссийского кон-

курса лучших проектов создания комфортной город-

ской среды – 52 711,0 тыс. руб., из них: 

-50 000,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-2711,00 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской об-

ласти 

-0,0 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-



 

7 

 

разования Велижское городское поселение; 

-0,0 тыс. руб. - внебюджетные источники. 

2018 год – 0,0 тыс. руб.: 

2019 год - 0,0 тыс. руб., 

2020 год – 0,0 тыс. руб., 

2021 год – 52711,0 тыс. руб., 

-50000,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-2711,0 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской обла-

сти; 

-0,0 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2022 год –0,00 тыс. руб.; 

2023 год –0,00 тыс. руб.; 

2024 год –0,00 тыс. руб; 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 

4) на мероприятия по уточнению границ придомовых 

территорий многоквартирных домов(межевание)– 

308,00 тыс. руб., из них: 

-0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-0,0 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области 

-308,0 тыс. руб. - средства бюджета муниципального 

образования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники. 

2018 год – 0,0 тыс. руб.: 

2019 год – 44,00 тыс. руб., 

-0,00 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-0,0 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области; 

-44,0 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

 2020 год – 56,00 тыс. руб., 

-0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-0,0 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области; 

-56,0 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2021 год – 54,0 тыс. руб., 

-0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-0,0 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области; 

-54,0 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2022 год –62,00 тыс. руб., 

-0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 



 

8 

 

-0,0 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области; 

-62,0 тыс. руб. - средства бюджета муниципального об-

разования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2023 год –92,00 тыс. руб., 

-0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-0,0 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области; 

-92,00 тыс. руб. - средства бюджета муниципального 

образования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники. 

2024 год – 0,00 тыс. руб. 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 

5) на мероприятия по ремонту тротуаров и замене слоев 

дорожного покрытия улиц, прилегающих к территории 

подлежащей благоустройству в рамках реализации 

проекта «Ревитализация исторического центра города 

Велиж «Площадь времени», строительный контроль– 

2950,0 тыс. руб., из них: 

-0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-0,0 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области 

-2950,0 тыс. руб. - средства бюджета муниципального 

образования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники. 

2018 год – 0,0 тыс. руб.: 

2019 год – 0,00 тыс. руб., 

2020 год – 0,00 тыс. руб., 

2021 год – 2490,59 тыс. руб., 

-0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-0,0 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области; 

-2490,59 тыс. руб. - средства бюджета муниципального 

образования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2022 год – 459,41 тыс. руб.: 

-0,0 тыс. руб. - средства федерального бюджета; 

-0,0 тыс. руб. - средства бюджета Смоленской области; 

-459,41 тыс. руб. - средства бюджета муниципального 

образования Велижское городское поселение; 

-0 тыс. руб. - внебюджетные источники.  

2023 год –0,00 тыс. руб. 

2024 год – 0,00 тыс. руб. 

2025 год – 0,00 тыс. руб. 

 

Раздел 1. «Общая характеристика социально-экономической сферы реализа-

ции муниципальной программы»  



 

9 

 

Благоустройство дворовых территорий и наиболее посещаемых общественных 

территорий Велижского городского поселения необходимо для создания безопас-

ной, удобной и привлекательной среды на территории муниципального образования 

Велижское городское поселение. 

В городе Велиж насчитывается 89 многоквартирных домов, основная часть 

которых построена более 30-50 лет назад. 

Текущее состояние большинства дворовых территорий города Велиж не соот-

ветствует современным требованиям, предъявляемым к местам проживания граж-

дан, установленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Россий-

ской Федерации. Значительная часть асфальтобетонного покрытия дворовых терри-

торий многоквартирных домов имеет высокую степень износа (более 70%), так как 

срок службы дорожных покрытий истек. 

В ряде дворов отсутствует освещение придомовых территорий, необходимый 

набор малых форм и обустроенных площадок. 

За счет всех источников финансирования в период 2014-2017 г проводилось 

частичное благоустройство 26 дворовых территорий, на территории 63 многоквар-

тирных домов ремонт дворовых территорий не проводился с момента их постройки.  

В вопросах благоустройства г. Велиж имеется ряд проблем, а именно: низкий 

уровень общего благоустройства дворовых территории, низкий уровень экономиче-

ской привлекательности наиболее посещаемых общественных территорий из-за 

наличия инфраструктурных проблем. 

К минимальному перечню видов работ по благоустройству дворовых террито-

рий (далее - минимальный перечень работ) относятся: 

1. ремонт дворовых проездов; 

2. обеспечение освещения дворовых территорий; 

3. установка скамеек; 

4. установка урн для мусора; 

5. ремонт и (или) устройство автомобильных парковок; 

6. ремонт и (или) устройство тротуаров; 

7. устройство и (или) ремонт водоотводных лотков, водостоков, канав; 

8. замена люков и кирпичных горловин колодцев и камер; 

9. регулирование высотного положения крышек колодцев; 

10. ремонт и (или) устройство площадок для мусорных контейнеров. 

Данный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен. 

К дополнительному перечню видов работ по благоустройству дворовых тер-

риторий (далее - дополнительный перечень работ) относятся: 

1. устройство и оборудование детских и (или) спортивных площадок, иных 

площадок; 

2. ремонт автомобильных дорог, образующих проезды к территориям, приле-

гающим к многоквартирным домам; 

3. ремонт и (или) устройство водоотводных сооружений; 

4. ремонт и (или) установка пандусов; 

5. озеленение территорий. 

Мероприятия по обустройству мест массового посещения граждан осуществ-

ляются с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и ин-



 

10 

 

формационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных терри-

торий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

В качестве проектов обустройства общественных территорий могут выступать 

следующие виды проектов благоустройства (обустройства) территорий и объектов: 

- благоустройство скверов и бульваров; 

- благоустройство кладбищ, пустырей, мест для купания (пляжей), муници-

пальных рынков, территорий вокруг памятников; 

- ремонт памятников; 

- реконструкция многофункциональных общественных спортивных объектов 

(стадионов или детских спортивно-игровых площадок), пешеходных зон (тротуаров) 

с обустройством зон отдыха (установкой скамеек) на конкретных улицах; 

- благоустройство (обустройство) междворовых пространств; 

- обустройство родников; 

- обустройство фонтанов; 

- благоустройство (обустройство) иных территорий и объектов. 

Высокое качество жизни и здоровья населения могут быть обеспечены только 

при условии комплексного решения проблем благоустройства территорий города 

Велиж. В настоящее время места отдыха, объекты внешнего благоустройства не в 

полной мере обеспечивают комфортные условия для жизни и деятельности населе-

ния. 

Основным решением проблемы должно стать благоустройство дворовых тер-

риторий многоквартирных домов и наиболее посещаемых общественных террито-

рий, которое представляет из себя совокупность мероприятий, направленных на со-

здание и поддержание функционально, экологически и эстетически организованной 

городской среды, улучшение содержания и безопасности дворовых территорий, тер-

риторий кварталов, наиболее посещаемых общественных территорий. 

Оценка сферы благоустройства территорий в городе Велиже характеризуется 

следующими показателями: 
                                                                                                         Таблица 1 

 
  Значение показателей 

№ 

п

/п 

Наименование целевого пока-

зателя (индикатора) 

Ед

иница из-

мерения 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

1

. 

Количество благоустроенных 

общественных территорий 

единиц - - 1 - 

2

. 

Общее количество наиболее 

посещаемых общественных террито-

рий 

единиц 4 4 4 4 

3

. 

Площадь благоустроенных об-

щественных территорий 

гектаров - - 1,18 - 

4

. 

Доля благоустроенных обще-

ственных территорий от общего числа 

таких территорий 

% - - 25 - 

5

. 

Количество благоустроенных 

дворовых территорий МКД 

единиц 26 2 1 5 

6 Общее количество дворовых единиц 89 89 89 89 



 

11 

 

. территорий МКД 

7

. 

Площадь благоустроенных 

дворовых территорий МКД 

гектаров 19,2 0,05 0,05 0,18 

8

. 

Доля благоустроенных дворо-

вых территорий МКД от общего числа 

таких территорий 

% 29,21 2,24 1,12 5,62 

8

. 

Доля финансового участия за-

интересованных лиц в выполнении 

дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых террито-

рий многоквартирных домов 

% Не ме-

нее 

20% от 

стои-

мости 

работ 

Не ме-

нее 

20% от 

стои-

мости 

работ 

Не ме-

нее 

20% от 

стои-

мости 

работ 

Не ме-

нее 

20% от 

стои-

мости 

работ 

         

Помимо повышения качества и комфорта городской среды приоритетами в 

сфере реализации мероприятий муниципальной программы являются:  

 - синхронизация выполнения работ в рамках муниципальной программы с ре-

ализуемыми в муниципальном образовании федеральными, региональными и муни-

ципальными программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта) объ-

ектов недвижимого имущества, программами по ремонту и модернизации инженер-

ных сетей и иных объектов, расположенных на территории района; 

 - синхронизация реализации мероприятий в рамках муниципальной програм-

мы с реализуемыми в муниципальном образовании мероприятиями в сфере обеспе-

чения доступности городской среды для маломобильных групп населения, цифрови-

зации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных проек-

тов «Демография», «Образование», «Экология», «Культура», в соответствии с пе-

речнем таких мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации 

мероприятий в рамках государственных и муниципальных программ, утверждаемы-

ми Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации. 

 

Раздел 2. «Приоритеты районной муниципальной политики в сфере реализа-

ции муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых 

конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы»  

Приведение в надлежащее состояние благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов города Велиж, территорий общего пользования является 

важным фактором при формировании благоприятной экологической и эстетической 

городской среды. 

Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные усло-

вия среды обитания, повысить комфортность проживания населения города Велиж, 

увеличить площадь озеленения территорий, обеспечить более эффективную эксплу-

атацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом жителей го-

рода Велиж. 

Целью муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории муниципального образования Велижское городское поселе-

ние» (далее также – программа, муниципальная программ) является повышение ка-

чества и комфорта городской среды. 



 

12 

 

Цель программы соответствует вопросам местного значения в сфере благо-

устройства, определенным в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

стратегическим целям муниципальной политики муниципального образования «Ве-

лижский район» в сфере благоустройства. 

 Достижение поставленной цели будет реализовываться посредством решения 

следующих задач: 

- обеспечение формирования единого облика муниципального образования 

Велижское городское поселение; 

- повышения уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных 

домов; 

- повышение благоустройства наиболее посещаемых общественных террито-

рий; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образо-

вания Велижское городское поселение. 

- реализация проекта муниципального образования – победителя Всероссий-

ского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды. 

Целевые показатели реализации муниципальной программы: 

-количество дворовых территорий многоквартирных домов, в отношении ко-

торых проведены мероприятия по благоустройству; 

-доля благоустроенных дворовых территорий, в отношении которых проведе-

ны мероприятия по благоустройству от общего количества дворовых территорий 

многоквартирных домов; 

-доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов; 

- доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополни-

тельного перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов; 

-количество наиболее посещаемых общественных территорий, в отношении 

которых проведены мероприятия по благоустройству; 

-количество дворовых территорий многоквартирных домов, в отношении ко-

торых проведены мероприятия по уточнению границ (межеванию) территорий; 

-количество реализуемых проектов муниципального образования в рамках 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды; 

-площадь отремонтированных тротуаров и замена слоев дорожного покрытия 

улиц, прилегающих к территории подлежащей благоустройству в рамках реализа-

ции проекта «Ревитализация исторического центра города Велиж «Площадь време-

ни». 

Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в 

приложении  №1 к муниципальной программе. 

Ожидаемыми конечными результатами реализации программы являются: 

- количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов 

на территории Велижского городского поселения – 65 ед.; 



 

13 

 

- количество дворовых территорий многоквартирных домов, в отношении ко-

торых проведены мероприятия по уточнению границ (межеванию) территорий -36 

единиц; 

- доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых 

территорий многоквартирных домов – 73,03 %; 

- количество благоустроенных наиболее посещаемых общественных террито-

рий на территории Велижского городского поселения– 5 единицы; 

- доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов – 

720 ч./час; 

- доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополни-

тельного перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов –не менее 20%. 

- количество реализуемых проектов муниципального образования в рамках 

Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды- 

1 единица 

-площадь отремонтированных тротуаров и замена слоев дорожного покрытия 

улиц, прилегающих к территории подлежащей благоустройству в рамках реализа-

ции проекта «Ревитализация исторического центра города Велиж «Площадь време-

ни»» не менее 3200 м2. 

Сроки реализации муниципальной программы 2018 - 2025 годы. 

При реализации муниципальной программы на достижение ее целей и задач 

могут повлиять риски, обусловленные: 

-изменением действующего законодательства; 

-невыполнением или неполным выполнением исполнителями обязательств по 

договорам в части срыва сроков реализации проектов; 

-недостаточностью финансирования из бюджетных источников. 

-социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населения, 

отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве дворовых территорий; 

-при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» некоторые проце-

дуры торгов могут не состояться в связи с отсутствием претендентов. Проведение 

повторных процедур приведет к изменению сроков исполнения программных меро-

приятий.   

 В целях выявления и минимизации возможных рисков в процессе реализации 

муниципальной программы предлагается: 

 -при заключении контрактов предусматривать штрафные санкции или другие 

меры ответственности за неисполнение договорных обязательств; 

-установить минимальный гарантийный срок на результаты выполненных ра-

бот по благоустройству дворовых и общественных территорий, софинансируемых за 

счет средств субсидии из областного бюджета 3 года; 

 -осуществление мониторинга выполнения муниципальной программы; 

 -привлечение жителей многоквартирных домов к активному участию в благо-

устройстве дворовых территорий путем проведения разъяснительной работы. 



 

14 

 

 

Раздел 3. «Обобщенная характеристика комплекса процессных мероприятий 

муниципальной программы»  

 Муниципальная программа содержит: 

           1) Региональный проект: «Формирование комфортной городской сре-

ды»      

1.1 Мероприятие «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных 

домов». 

 В рамках данного мероприятия будут благоустроены дворовые территории, 

прошедшие общественное обсуждение, включенные в адресный перечень дворовых 

территорий на соответствующий финансовый период, в пределах лимитов бюджет-

ных ассигнований предусмотренных муниципальной программой при условии их 

соответствия установленным требованиям действующего законодательства. 

В адресный перечень включаются все дворовые территории, нуждающиеся в 

благоустройстве и подлежащих благоустройству в указанный период исходя из ми-

нимального перечня работ по благоустройству с разбивкой по годам. Физическое 

состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства определяются 

по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, уста-

новленном нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации. Адрес-

ный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежа-

щих благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству представлены в приложении №3 к муниципальной программе. 

1.2 Мероприятия «Благоустройство наиболее посещаемых общественных тер-

риторий». 

В рамках данного мероприятия будут благоустроены общественные террито-

рии, включенные в адресный перечень общественных территорий на соответствую-

щий финансовый период, в пределах лимитов бюджетных ассигнований предусмот-

ренных муниципальной программой при условии их соответствия установленным 

требованиям действующего законодательства. 

В адресный перечень включаются все общественные территории, нуждающи-

еся в благоустройстве и подлежащие благоустройству в указанный период с разбив-

кой по годам. Физическое состояние общественной территории и необходимость ее 

благоустройства определяются по результатам инвентаризации общественной тер-

ритории, проведенной в порядке, установленном нормативным правовым актом 

субъекта Российской Федерации. Адресный перечень общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в указанный пери-

од представлены в приложении № 5 к муниципальной программе. 

1.3 Мероприятия «Реализация проекта муниципального образования – победи-

теля Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 

среды» 

Данное мероприятие предусматривает выделение дополнительной финансовой 

помощи из областного бюджета бюджету Велижского городского поселения в виде 

иного межбюджетного трансферта на реализацию проекта по созданию комфортной 

городской среды в малых городах и исторических поселениях. 



 

15 

 

В рамках мероприятия реализуется проект «Ревитализация исторического 

центра города Велиж "Площадь времени"- победитель Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной городской среды. 

2) Комплекс процессных мероприятий  «Уточнение границ придомовых тер-

риторий многоквартирных домов(межевание)». 

Данный комплекс процессных мероприятий предусматривает проведение ме-

роприятий по уточнению границ (межевание) дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству, постановке на кадастровый учет и работы по образованию земель-

ных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по благо-

устройству дворовых территорий которые софинансируются из бюджета субъекта 

Российской Федерации 

3) Комплекс процессных мероприятий «Ремонт тротуаров и замена слоев до-

рожного покрытия улиц, прилегающих к территории подлежащей благоустройству в 

рамках реализации проекта «Ревитализация исторического центра города Велиж 

"Площадь времени"». 

 Данный комплекс процессных мероприятий предусматривает проведение 

мероприятий по замене бордюров, устройству недостающих и ремонт бордюров по 

краям усовершенствованных покрытий и тротуаров, ремонту тротуаров, пешеход-

ных и велосипедных дорожек, восстановлению несущей способности тротуаров, 

полной замене слоев дорожного покрытия в границах территории подлежащей бла-

гоустройству и улиц, прилегающих к данной территории, проведение строительного 

контроля при проведении работ. 

Выделение комплекса процессных мероприятий произведено непосредственно 

в соответствии с целями муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования Велижское городское 

поселение». 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Велижское городское поселение» преду-

сматривает: 

1) Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заклю-

чением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользовате-

лями) указанных домов (собственниками (пользователями) земельных участков) об 

их благоустройстве не позднее последнего года реализации федерального проекта в 

соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил 

благоустройства. Адресный перечень недвижимого имущества указаны в приложе-

нии № 8 к Программе. 

2) Мероприятия по инвентаризации недвижимого имущества (включая объ-

екты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в соб-

ственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации феде-

рального проекта за счет средств указанных лиц в соответствии с требованиями 

утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства территории. 

Адресный перечень недвижимого имущества указаны в приложении № 7 к Про-

грамме. 



 

16 

 

3) Условие о предельной дате заключения соглашений по результатам закуп-

ки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 

муниципальных программ - 1 апреля года предоставления субсидии (для заключе-

ния соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных террито-

рий) либо 1 апреля года предоставления субсидии (для заключения соглашений на 

выполнение работ по благоустройству дворовых территорий), за исключением: 

-случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществле-

нии закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлева-

ется на срок указанного обжалования; 

-случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс 

признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством 

Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлева-

ется на срок проведения конкурсных процедур; 

-случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при рас-

ходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе ме-

роприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную 

программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 

до 15 декабря года предоставления субсидии). 

Муниципальное образование «Велижский район» на основании Постановле-

ния Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 (в редакции от 

28.04.2017) «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды» имеет право исключать из 

адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благо-

устройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, располо-

женные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктив-

ных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а так-

же территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государ-

ственных нужд в соответствии с генеральным планом соответствующего поселения 

при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного 

перечня дворовых территорий и общественных территорий межведомственной ко-

миссией в порядке, установленном такой комиссией; 

Муниципальное образование «Велижский район» имеет право исключать из 

адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках ре-

ализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники помеще-

ний многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустрой-

ства дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы или не 

приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные 

соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из пе-

речня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации му-

ниципальной программы, возможно только при условии одобрения соответствую-



 

17 

 

щего решения муниципального образования межведомственной комиссией в поряд-

ке, установленном такой комиссией; 

Перечень и краткая характеристика (описание содержания) комплекса про-

цессных мероприятий муниципальной программы указаны в приложении № 2 к 

Программе. 

 

Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»  

Мероприятие муниципальной программы реализуются за счет средств феде-

рального, областного бюджета, бюджета Велижского городского поселения и вне-

бюджетных источников. 

Общий объем финансирования программы составляет 85 858,84 тыс. руб. из 

них по годам реализации:  

 -2018 год- 4 936,49 тыс. рублей; 

 -2019 год- 4 812,03 тыс. рублей; 

 -2020 год- 4 111,00 тыс. рублей; 

-2021 год- 59 284,05 тыс. рублей; 

 -2022 год- 4 383,76 тыс. рублей; 

 -2023 год- 3 909,52 тыс. рублей; 

- 2024 год- 4 291,50 тыс. рублей; 

- 2025 год – 130,49 тыс. рублей. 

в том числе по источникам: 

- средства федерального бюджета – 78 471,40 тыс. рублей, из них по годам ре-

ализации: 

 -2018 год- 4 294,32 тыс. рублей;  

 -2019 год- 4 624,53 тыс. рублей; 

 -2020 год- 3 932,95 тыс. рублей; 

 -2021 год- 53 792,29 тыс. рублей; 

 -2022 год- 3 746,11 тыс. рублей; 

 -2023 год- 3 791,86 тыс. рублей; 

 - 2024 год- 4 162,76 тыс. рублей; 

- 2025 гол – 126,58 тыс. рублей. 

 

 - средства областного бюджета – 4 099,83 тыс. рублей, из них по годам реали-

зации: 

 - 2018 год- 641,68 тыс. рублей; 

 - 2019 год- 143,02 тыс. рублей; 

  -2020 год- 121,64 тыс. рублей; 

- 2021 год- 2828,28 тыс. рублей; 

 - 2022 год- 115,85 тыс. рублей; 

 - 2023 год- 117,27 тыс. рублей. 

 - 2024 год- 128,31 тыс. рублей; 

 - 2025 год- 3,78 тыс. рублей. 

 

 - средства бюджета муниципального образования Велижское городское посе-

ление – 3 287,61 тыс. рублей, из них по годам реализации:  



 

18 

 

  -2018 год- 0,49 тыс. рублей;  

 -2019 год- 44,48 тыс. рублей; 

 -2020 год- 56,41 тыс. рублей; 

-2021 год- 2663,48 тыс. рублей; 

 -2022 год- 521,8 тыс. рублей; 

 -2023 год- 0,39 тыс. рублей; 

 - 2024 год- 0,43 тыс. рублей; 

 - 2025 год- 0,13 тыс. рублей. 

 

 -внебюджетные источники- 0,00 тыс. рублей, из них по годам реализации: 

 -2018 год- 0,00 тыс. рублей; 

 -2019 год- 0,00 тыс. рублей; 

 -2020 год- 0,00 тыс. рублей; 

 -2021 год- 0,00 тыс. рублей; 

 -2022 год- 0,00 тыс. рублей; 

 -2023 год- 0,00 тыс. рублей; 

- 2024 год - 0,00 тыс. рублей; 

- 2025 год- 0,00 тыс. рублей. 

 

Объемы финансирования указанных расходов подлежат уточнению с учетом 

норм решения о бюджете муниципального образования «Велижский район» на со-

ответствующий финансовый год, предусматривающих средства на реализацию ме-

роприятий. 

 

Раздел 5 «Основные меры правового регулирования в сфере реализации муни-

ципальной программы»  

Правовое регулирование реализации мероприятий муниципальной Программы 

осуществляется на основании следующих нормативных актов: 

-Конституция Российской Федерации; 

-Жилищный кодекс Российской Федерации; 

-Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

-Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

-Постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 (в 

редакции от 28.04.2017) «Об утверждении Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муници-

пальных программ формирования современной городской среды»; 

-Областная государственная программа «Формирование современной город-

ской среды на территории Смоленской области», утвержденную постановлением 

Администрации Смоленской области от 31.08.2017 № 599 (в редакции постановле-

ний Администрации Смоленской области от 24.01.2018 № 23, от 22.10.2018 № 679, 

от 19.12.2018 № 880, от 28.02.2019 № 85, от 22.11.2019 № 705, от 30.12.2019 № 841); 

-Постановление правительства РФ от 09.02.2019 №106 «О внесении измене-

ний в приложение №15 к государственной программе Российской Федерации 



 

19 

 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граж-

дан Российской Федерации». 

-Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 07 марта 2019 г. №153/пр «Об утверждении методических 

рекомендаций по проведению работ по формированию земельных участков, на ко-

торых расположены многоквартирные дома»; 

-Областной закон от 15.11.2018 №127-з «О предоставлении иных межбюджет-

ных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 

Смоленской области – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов со-

здания комфортной городской среды»  

Необходимость разработки дополнительных нормативных правовых актов 

муниципального образования будет определяться в процессе реализации Програм-

мы в соответствии с изменениями законодательства Российской Федерации и Смо-

ленской области. 

 

Раздел 6. «Применение мер муниципального регулирования в сфере реализа-

ции муниципальной программы»  

Налоговые, тарифные, кредитные и иные меры муниципального регулирова-

ния в рамках реализации муниципального программы «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования Велижское городское 

поселение» не предусмотрены. 

 

Раздел 7.  «Структура муниципальной программы»  

Повышение качества жизни граждан на основе экономического роста, разви-

тие социальной и культурной сферы, а также комфортной городской среды. 

 
                                                                                                  Таблица 1 

 

Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного эле-

мента 

Краткое описание ожи-

даемых эффектов от реа-

лизации задачи струк-

турного элемента 

Связь с показателями 

 2 3 4 

1. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»  



 

20 

 

1.1 

Повышения уровня бла-

гоустройства дворовых  

территорий многоквар-

тирных домов  

Благоустроенны 

дворовые территорий 

многоквартирных домов 

на территории 

Велижского городского 

поселения-65ед. 

Благоустроено дворовых 

территорий от общего 

количества дворовых 

территорий 

многоквартирных домов- 

73,03 % 

Доля благоустроен-

ных дворовых терри-

торий, в отношении 

которых проведены 

мероприятия по бла-

гоустройству от об-

щего количества 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов. 

1.2 

 

 

 

Повышение благо-

устройства наиболее по-

сещаемых общественных 

территорий 

 

  

 

Благоустроенны 

наиболее посещаемые 

общественные 

территории на 

территории Велижского 

городского поселения-

5ед. 

Количество наиболее 

посещаемых обще-

ственных террито-

рий, в отношении ко-

торых проведены ме-

роприятия по благо-

устройству. 

1.3 

Реализация проекта му-

ниципального образова-

ния-победителя Всерос-

сийского конкурса луч-

ших проектов создание 

комфортной городской 

среды 

Реализуемо проектов 

муниципального 

образования в рамках 

Всероссийского конкурса 

лучших проектов 

создания комфортной 

городской среды-1ед. 

Количество реализу-

емых проектов му-

ниципального обра-

зования в рамках 

Всероссийского кон-

курса лучших проек-

тов создания ком-

фортной городской 

среды. 

2. Комплекс процессных мероприятий «Уточнение границ придомовых террито-

рий многоквартирных домов (межевание)» 

2.1 

Повышение уровня во-

влеченности заинтересо-

ванных граждан, органи-

заций в реализацию ме-

роприятий по благо-

устройству территории 

муниципального образо-

вания Велижское город-

ское поселение 

Дворовые территории 

многоквартирных домов, 

в отношении которых 

проведены мероприятия 

по уточнению границ 

(межеванию) территорий-

36ед. 

Количество дворо-

вых территорий 

многоквартирных 

домов, в отношении 

которых проведены 

мероприятия по 

уточнению границ 

(межеванию) терри-

торий. 



 

21 

 

3. Комплекс процессных мероприятий «Ремонт тротуаров и замена слоев дорож-

ного покрытия улиц, прилегающих к территории подлежащей благоустрой-

ству в рамках реализации проекта «Ревитализация исторического центра го-

рода Велиж «Площадь времени»». 

3.1 

Обеспечение формирова-

ния единого облика му-

ниципального образова-

ния Велижское городское 

поселение 

Площадь отремонтиро-

ванных тротуаров и за-

мена слоев дорожного 

покрытия улиц, прилега-

ющих к территории под-

лежащей благоустрой-

ству в рамках реализации 

проекта «Ревитализация 

исторического центра го-

рода Велиж «Площадь 

времени»» не менее 

3200м2. 

Площадь отремон-

тированных тро-

туаров и замена 

слоев дорожного 

покрытия улиц, 

прилегающих к 

территории подле-

жащей благо-

устройству в рам-

ках реализации 

проекта «Ревитали-

зация историческо-

го центра города 

Велиж «Площадь 

времени»». 

 

 



 

22 

 

                                                                                                                                                                                                                    Таблица 2 

 

СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программ 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Велижское городское 

поселение»  

 
 

№ п/п Наименование 
Участник муниципальной 

программы 

Источник финан- 

сового   обеспече- 

ния 

(расшиф-ровать) 

Объем средств на реализацию Муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый период  

(тыс. рублей) 

всего 2023 год 2024 год  2025 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Цель муниципальной программы: Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образо-

вания Велижское городское поселение. 

Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» 
  



 

23 

 

7 Мероприятие 1 

«Благоустройство 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов» 

Отдел по 

строительству, 

архитектуре и 

дорожному 

строительству 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Велижский район» 

Федеральный 

бюджет 

 

бюджет 

Смоленской 

области 

 

бюджет 

муниципального 

образование 

Велижское 

городское 

поселение 

 

3791,86 

 

 

 

 

117,27 

 

 

 

0,39 

3791,86 

 

 

 

 

117,27 

 

 

 

0,39 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

2. 

 
Мероприятие 2 

«Благоустройство 

наиболее 

посещаемых 

общественных 

территорий» 

 Федеральный 

бюджет 

 

бюджет 

Смоленской 

области 

 

бюджет 

муниципального 

образование 

Велижское 

городское 

поселение 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

3. Мероприятие 3 

Реализация проекта 

муниципального 

образования – 

победителя 

Всероссийского 

конкурса лучших 

  

Федеральный 

бюджет 

 

бюджет 

Смоленской 

области 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 



 

24 

 

проектов создания 

комфортной 

городской среды» 

бюджет 

муниципального 

образование 

Велижское 

городское 

поселение 

 

 

 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

0 

Итого по региональному проекту x 3909,52 3909,52 4291,50 130,49 

Всего по региональному проекту x 3909,52 3909,52 4291,50 130,49 

Цель муниципальной программы: : Проведение работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквар-

тирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которые софинансируются из бюджета Смоленской области. 

Комплекс процессных мероприятий  «Уточнение границ придомовых территорий многоквартирных до-

мов(межевание)» 

4. Мероприятие 4 
«Уточнение границ 

придомовых 

территорий 

многоквартирных 

домов(межевание)» 

  

Федеральный 

бюджет 

 

бюджет 

Смоленской 

области 

 

бюджет 

муниципального 

образование 

Велижское 

городское 

поселение 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

92,0 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

92,0 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

Итого по комплексу процессных мероприятий 

Муниципальной программы 
x 92,0 92,0 0 0 



 

25 

 

Цель муниципальной программы: Проведение работ по ремонту тротуаров и замене слоев дорожного покрытия улиц, прилегаю-

щих к территории подлежащей благоустройству в рамках реализации проекта «Ревитализация исторического центра города Велиж 

"Площадь времени"». 

Комплекс процессных мероприятий «Ремонт тротуаров и замена слоев дорожного покрытия улиц, прилегающих к 

территории подлежащей благоустройству в рамках реализации проекта 

 «Ревитализация исторического центра города Велиж "Площадь времени"» 

5. Мероприятие 5 
«Ремонт тротуаров и 

замена слоев дорожного 

покрытия улиц, приле-

гающих к территории 

подлежащей благо-

устройству в рамках 

реализации проекта 

 «Ревитализация 

исторического центра 

города Велиж "Площадь 

времени"» 

 Федеральный 

бюджет 

 

бюджет 

Смоленской 

области 

 

бюджет 

муниципального 

образование 

Велижское 

городское 

поселение 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

Итого по комплексу процессных мероприятий 

Муниципальной программы 
x 0 0 0 0 

Всего по Муниципальной программе x 4001,52 4001,52 4291,50 130,49 

 

Приложение № 1 к муниципальной программе ««Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования Велижское го-

родское поселение»  

 
Целевые показатели 

реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Велижское городское поселение» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Базовые значения показателей по годам 

                                                                                                            

 

Планируемые значения пока-



 

26 

 

зателей 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель муниципальной программы: Повышение качества и комфорта городской среды на тер-

ритории муниципального образования Велижское городское поселение. 

  

1.Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» 
 

 

 

1.1 Количество 

благоустро-

енных дво-

ровых терри-

торий много-

квартирных 

домов 

единиц 40 0 1 5 9 6 6 7 7 7 

1.2 Доля благо-

устроенных 

дворовых 

территорий, 

в отношении 

которых про-

ведены ме-

роприятия по 

благоустрой-

ству от об-

щего количе-

ства дворо-

вых террито-

рий много-

квартирных 

домов с 

нарастаю-

щим итогом 

% 29,21 29,21 30,34 35,96 46,07 

 

55,06 64,05 

 

73,03 

 

73,03 73,03 

1.3 Доля трудо-

вого участия 

заинтересо-

ванных лиц в 

ч/час 0 0 720 720 720 720 720 720 720 720 



 

27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

выполнении 

минимально-

го перечня 

работ по бла-

гоустройству 

дворовых 

территорий 

многоквар-

тирных до-

мов 

 1.4 Доля финан-

сового уча-

стия заинте-

ресованных 

лиц в выпол-

нении до-

полнитель-

ного перечня 

работ по бла-

гоустройству 

дворовых 

территорий 

многоквар-

тирных до-

мов 

% 

 

0 0 Не 

менее 

20 

от 

объе-

ма 

фи-

нан-

сиро-

вания 

Не 

менее 

20 

от 

объе-

ма 

фи-

нан-

сиро-

вания 

Не 

ме-

нее 

20 

от 

объ-

ема 

фи-

нан-

си-

ро-

ва-

ния 

Не 

менее 

20 

от 

объе-

ма 

фи-

нан-

сиро-

вания 

Не 

менее 

20 

от 

объе-

ма 

фи-

нан-

сиро-

вания 

Не ме-

нее 20 

от объ-

ема фи-

нанси-

ро-

вания 

Не ме-

нее 20 

от объ-

ема фи-

нанси-

ро-

вания 

Не ме-

нее 20 

от объе-

ма фи-

нансиро-

вания 

1.5 Количество 

наиболее по-

сещаемых 

обществен-

ных террито-

рий, в отно-

шении кото-

рых проведе-

ны меропри-

ятия по бла-

гоустройству 

Единиц, 

нарастаю-

щим ито-

гом 

0 0 1(1эта

п) 

1(2эта

п) 

0 2 0 3 0 0 



 

28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.6 количество 

реализуемых 

проектов му-

ниципально-

го образова-

ния в рамках 

Всероссий-

ского кон-

курса луч-

ших проек-

тов создания 

комфортной 

городской 

среды 

единиц 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Цель муниципальной программы: Проведение работ по образованию земельных участков, на которых рас-

положены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которые софинанси-

руются из бюджета Смоленской области. 

 

2. Комплекс процессных мероприятий «Уточнение границ придомовых территорий многоквартирных до-

мов(межевание)». 

 

2.1

. 

количество 

дворовых 

территорий 

многоквар-

тирных до-

мов, в отно-

шении кото-

рых проведе-

ны меропри-

ятия по 

уточнению 

границ (ме-

жеванию)  

территорий с 

нарастаю-

щим итогом 

единиц 0 0 0 8 17 23 31 36 40  

Цель муниципальной программы: Проведение работ по ремонту тротуаров и замене слоев дорожного покрытия  



 

29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

улиц, прилегающих к территории подлежащей благоустройству в рамках реализации проекта «Ревитализация исто-

рического центра города Велиж "Площадь времени"». 

3. Комплекс процессных мероприятий «Ремонт тротуаров и замена слоев дорожного покрытия улиц, приле-

гающих к территории подлежащей благоустройству в рамках реализации проекта «Ревитализация историче-

ского центра города Велиж "Площадь времени"». 

 

3.1 площадь от-

ремонтиро-

ванных тро-

туаров и за-

мена слоев 

дорожного 

покрытия 

улиц, приле-

гающих к 

территории 

подлежащей 

благоустрой-

ству в рамках 

реализации 

проекта «Ре-

витализация 

историческо-

го центра 

города Ве-

лиж "Пло-

щадь време-

ни"» 

м2 0 0 0 0 0 3200 0 0 0  

 

 

 

 

Приложение № 2 к муниципальной программе «Формирование со-

временной городской среды на территории муниципального об-

разования Велижское городское поселение»  

 

 



 

30 

 

ПЛАН 

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Велижское городское 

поселение»  
№

 

п/

п 

Наим

ено-

вание 

Ис-

полни-

тель  

Источ-

ник 

финан-

сового 

обес-

пече-

ния 

Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетные и плановые 

периоды (тыс. рублей) 

Планируемое значение показателя реализации муниципальной 

программы на отчетные 

 и плановые периоды 

 всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

 Цель муниципальной программы: «Повышение качества и комфорта городской среды на 

территории муниципального образования Велижское городское поселение» 

  

Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» 

 

 

Мероприятий №1 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов» 

Цель: Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов Велижского городского поселения.  

1. г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

19 

  

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет(ФБ

) 

област-

ной 

бюд-

жет(ОБ

) 

мест-

ный 

бюд-

жет(МБ

) 

вне-

бюд-

жетные 

источ-

325,02  

282,74 

 

42,25 

 

0,03 

 

0,00 

0,00 0,00 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 



 

31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ни-

ки(ВИ) 

2. г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

17/67 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

574,81 

 

0,00  

557,51 

17,24 

0,06 

0,00 

0,00 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

3. г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.27 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

450,89 
 

0,00  

437,32 

13,53 

0,04 

0,00 

0,00 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

4. г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.17 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

395,31 
 

0,00  

383,41 

11,86 

0,04 

      0,00 

0,00 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

5. ул. 

Ива-

нов-

ская 

г. 

Ве-

лиж, 

д.19 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

395,31 
 

0,00  

383,41 

11,86 

0,04 

      0,00 

0,00 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

6. г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.21 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

395,31 
 

0,00  

383,41 

11,86 

0,04 

      0,00 

0,00 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

7. г.   242,41 0,00 0,00  0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 



 

32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

Ве-

лиж, 

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 134 

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

235,12 

7,27 

0,02 

0,00 

8. г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 161 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

552,11 0,00    0,00  

535,55 

16,51 

0,05 

   0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

9. г. 

Ве-

лиж,  

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 163 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

552,11 0,00    0,00  

535,54 

16,51 

0,06 

   0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

10

. 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 

165а 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

552,12 0,00    0,00  

535,55 

16,51 

0,06 

   0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

11

. 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Во-

ло-

дар-

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

552,11 0,00    0,00  

535,55 

16,50 

0,06 

   0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 



 

33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ского 

д. 167 

12

. 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.1а 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

534,71 0,00 0,00  

518,67 

15,99 

0,05 

0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

13

. 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.1в 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

534,71 0,00 0,00 518,67 

15,99 

0,05 

0,00 

0 

 

0 0 

 

0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

14

. 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.1г 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

534,71 0,00 0,00  

518,67 

15,98 

0,06 

0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

15 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.12 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

326,23 0 0 0 0 

 

 

 

316,41 

9,79 

0,03 

0 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

16

. 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 171 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

536,72 0,00 0,00 0  

520,57 

16,1 

0,05 

0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 



 

34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

17 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Кро-

пот-

кина 

д.31 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

911,32 0,00 0,00 0  

883,89 

27,34 

0,09 

0,00 

0,00 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

18 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ле-

нин-

град-

ская 

д.87 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

498,88 0,00 0,00 0 483,86 

14,96 

0,06 

0,00 

0 0 

 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

19 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ле-

нин-

град-

ская 

д.89 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

721,61 0,00 0,00 0 699,90 

21,65 

0,06 

0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

20 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.3а 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

573,1 0,00 0,00 0 555,85 

17,19 

0,06 

0,00 

   0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

21 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.11б 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

 

658,43 

0,00 0,00 0  

638,62 

19,74 

0,07 

0,00 

  0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

22 г.   325,92 0 0 0 0  0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 



 

35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

Ве-

лиж, 

ул. 

Куз-

нецо-

ва д.4 

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

 

 

 

  316,12 

9,77 

0,03 

0 

23 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.16 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

536,84 0,00 0,00 0 0,00  

520,68 

16,10 

0,06 

0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

24

. 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Кро-

пот-

кина 

д.23/

13 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

665,46 0,00 0,00 0 0  

645,43 

19,96 

0,07 

0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

25 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.11 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

347,43 0,00 0,00 0 0  

336,97 

10,43 

0,03 

0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

26 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ле-

нин-

град-

ская 

д.62 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

601,03 0,00 0,00 0 0  

582,94 

18,03 

0,06 

0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 

27 г. 

Ве-

лиж, 

  

ФБ 

ОБ 

679,22 0,00 0,00 0 0  

658,78 

20,37 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 



 

36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

пер. 

Безы

мян-

ный 

д.32 

МБ 

ВИ 

0,07 

0,00 

28 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 8-

е 

Мар-

та 

д.5б 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

450,87 0,00 0,00 0 0  

0 

437,2

9 

13,53 

0,05 

0,00 

 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

29 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.5а 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

498,18 0,00      0,00      0 0 0 

 

483,1

9 

14,94 

 0,05  

 0,00 

 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

30 г. 

Ве-

лиж, 

пер. 

Крас

но-

ар-

мей-

ский 

д.1 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

450,20 0,00      0,00      0 0 0 

 

 

436,6

7 

13,49 

 0,04  

 0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

31 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.164

а 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

571,12 0,00      0,00      0 0 0 

 

 

553,9

3 

17,14 

 0,05  

 0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

32 г. 

Ве-

лиж, 

  

ФБ 

ОБ 

474,41 0,00      0,00      0 0 0 

 

 

460,1

3 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 



 

37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.9а 

МБ 

ВИ 

14,23 

 0,05  

 0,00 

33 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.2а 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

657,75 0,00      0,00      0 0 0 

 

 

637,9

5 

19,73 

 0,07  

 0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

34 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 8-

е 

Мар-

та д. 

5а 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

806,99 0,00      0,00      0 0 0 

 

 

782,7

0 

24,21 

0,08 

0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1    0 0 

35 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.179 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

613,08 0,00      0,00      0 0 0 

 

0 594,6

8 

18,33 

0,07 

0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 

36 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Энер

гети-

ков 

д.13 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

613,08 0,00      0,00      0 0 0 

 

0 

 

594,6

8 

18,33 

  0,07 

0,00 

0 

 

0 0 0 0 0 0 1 0 

37 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Во-

ло-

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0       0 



 

38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

дар-

ского 

д. 12 

38 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 14 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0    0 0 

39 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 16 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

16а 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0 0,00 0,00 0   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

41 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

18 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

613,08 0,00 0,00 0 0 0 0 594,6

8   

18,33 

  0,07 

0,00 

0 

 

0 0 0 0 0 0 1 0 

42 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

39 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ко д. 

20 

43 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

21 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

44 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

25 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

27 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

46 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

29 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0         0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

47 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

31 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00  0 

 

        0 

 

0 0 

 

 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

48 г.   0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

40 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

33 

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

49 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

35 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Же-

лез-

но-

до-

рож-

ная д. 

1 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

51 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Же-

лез-

но-

до-

рож-

ная д. 

3а 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

613,08 0,00 0,00 0 0 0 0 594,6

8  

18,33 

  0,07 

0,00 

0 

 

0 0 0 0 0 0 1 0 

52 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0   0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

41 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ская 

д.1 

53 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.3 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0 0,00 0,00 0   0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

54 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.5 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0 0,00 0,00 0   0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.7 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0 0,00 0,00 0   0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.9 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0   0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

57 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.11а 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0   0 

 

0 0 0 0 0 

 

  0 0 0 0 0 0 0 

58 г.   0,00 0,00 0,00 0   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

42 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.11б 

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

 

59 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.42 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д. 2 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

130,49 0,00 0,00 0 0 0 0 

 

 

 

0 126,58  

 3,78 

 0,13 

 0,00 

0 0 0 0 0 0 0 1 

61 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.3 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

62 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.4 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0   0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

63 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

0,00 0,00 0,00 0 0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

43 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

Ка-

зан-

ская 

д.5 

ВИ 

64 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.6 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.6а 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

66 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.7 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 

 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

67 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.8 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

68 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

44 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ская 

д.9 

06

9 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.10 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

70 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.11 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0 0 0 0 

 

0 0 0 0 0 0 0 

71 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.14 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

72 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ки-

рова 

д. 23 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

73 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Кро-

пот-

кина 

д.13/

10 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

74 г.  ФБ 0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

45 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

. Ве-

лиж, 

ул. 

Кро-

пот-

кина 

д.18/

12 

ОБ 

МБ 

ВИ 

75 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Кро-

пот-

кина 

д.33 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Куз-

нецо-

ва 

д.12 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0    0 

 

   0,00 0 0 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 

77

. 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Мен

жин-

ского 

д.12 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

78 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Со-

вет-

ская 

д.13 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

79 г. 

Ве-

лиж, 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

0 0,00 0,00 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

46 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ул. 

Со-

вет-

ская 

д.23/

10 

ВИ 

80

. 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Со-

вет-

ская 

д.26 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

81 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Со-

вет-

ская 

д.28/

11а 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

613,08 0,00 0,00 0 0 0 0 594,6

8   

18,33 

  0,07 

0,00 

 

0 

 

0 

 

 

0 

0 0 0 0 1 0 

82

. 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.7а 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

83 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.12 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

613,08 0,00 0,00 0 0 0 0 594,6

8   

18,33 

  0,07 

0,00 

0 

 

0 0 0 0 0 0 1 0 

84

. 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

613,02 0,00 0,00 0 0 0 0 594,6

5   

18,31 

  0,06 

0 

 

0 0 0 0 0 0 1 0 



 

47 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

Эн-

гель-

са 

д.14 

0,00 

85 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.168 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

86 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.170 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0 0,00 0,00 0 0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

87 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Энер

гети-

ков 

д.3 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0 0,00 0,00 0   0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

88 г. 

Ве-

лиж, 

пл. 

Дзер

жин-

ского 

д.8 

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 0,00 0    0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

89

. 

г. 

Ве-

лиж, 

пл. 

Су-

до-

вер-

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

0,00 0,00 

 

 

 

0,00 0   0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

48 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

фи 

д.2 

Всего по ком-

плексу про-

цессных меро-

приятий 1 

всего 
22305,34 325,02 2211,62 4055,00 3900,06 3482,13 3909,52 

4291,

50 

130,49 1 5 9 6 7 7 7 1 

феде-

раль-

ный 

бюджет 

 

21601,97 282,74 2145,06 3932,95 3782,69 3377,33 3791,86 

4162,

76 

 

126,58 

 

област-

ной 

бюджет 

 

701,02 42,25 66,34 121,64 116,98 104,45 117,27 
128,3

1 

 

3,78 

мест-

ный 

бюджет 

 

2,35 0,03 0,22 0,41 

 

 

0,39 

 

 

 

 

0,35 0,39 

 

 

 

0,43 

 

 

 

 

 

 

0,13 

 

вне-

бюд-

жетные 

источ-

ники 

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 Мероприятие №2 «Благоустройство наиболее посещаемых общественных территорий»   

 Цель комплекса процессных мероприятий: Повышение качества и комфорта городской среды на территории муниципального образо-

вания Велижское городское поселение. 

  

№

 

п/

п 

Наи

ме-

но-

ва-

ние 

Ис-

полни-

тель  

Источ-

ник 

финан-

сового 

обес-

пече-

ния 

Объем средств на реализацию муниципальной программы на от-

четные и плановые периоды (тыс. рублей) 

  Планируемое значение показателя реализации 

муниципальной программы на отчетные  

 и плановые периоды 

  



 

49 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

    всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1. г. 

Ве-

лиж 

парк 

«Го-

род-

ской 

сад» 

на 

ул. 

Пар-

ко-

вая 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

7167,88 
6491,05 

676,11 

0,72 

0,00 

4611,4

7 

4011,5

8 

599,43 

0,46 

0,00 

2556,4

1 

2479,4

7 

76,68 

0,26 

0,00 

0 0     0   0 0 0 1(1 

этап) 

1(2 

этап) 

0 0 0 0 0 0 

2. Г. 

Ве-

лиж 

пл. 

Ми-

ра 

(пля

ж на 

реке 

За-

пад-

ная 

Дви-

на) 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

78,12 

0 0 0 

 

5,84 

0,19 

72,09 

0,00 

 

 

 

0 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0 

0 0 0 1 0 0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0 

3. Г. 

Ве-

лиж 

пл. 

Су-

до-

вер-

фи  

(пля

ж на 

реке 

  

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

50,28  

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

3,76 

0,12 

46,4 

0,0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

1 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 



 

50 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

За-

пад-

ная 

Дви-

на) 

4. г. 

Ве-

лиж, 

«Бла

го-

устр

ой-

ство 

об-

ще-

стве

нной  

тер-

ри-

то-

рии 

– 

тро-

туа-

ра 

воз-

ле 

зда-

ния 

МБУ

К 

«Ве-

лиж-

 ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

380,22 0 0 0 0 368,78 

11,4 

0,04 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 



 

51 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ский 

рай-

он 

ис-

то-

ри-

ко-

кра-

евед

че-

ский 

му-

зей» 

по 

ул. 

Со-

вет-

ская

» 

 

Всего по ком-

плексу про-

цессных меро-

приятий 2 

всего 7676,50 4611,4

7 

2556,4

1 

0 128,4 380,22 0 0 0 1 1 0 2 0 0 0 0 

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

6869,43 4011,5

8 

2479,4

7 

0 9,60 368,78 0 0 0 * * * * * * *  

об-

ласт-

ной 

бюд-

жет 

687,81 599,43 76,68 0 0,30 11,4 0 0 0  

мест-

ный 

бюд-

жет 

119,26 0,46 0,26 0 118,50 0,04 0 0 0  

вне-

бюд-

жет-

ные 

0 0 0 0 0 0 0 0 0   



 

52 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

источ-

ники 

 Мероприятие №3 Реализация проекта муниципального образования – победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды «Ревитализация исторического центра города Велиж «Площадь времени»» 

 

 Цель комплекса процессных мероприятий: Повышение уровня благоустройства исторической части города Велижа.  
№

 

п

/

п 

Наи

ме-

но-

ва-

ние 

Ис-

полни-

тель  

Источ-

ник 

финан-

сового 

обес-

пече-

ния 

Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетные и плановые 

периоды (тыс. рублей) 

Планируемое значение показателя реализации муници-

пальной программы на отчетные  

 и плановые периоды 

 

    всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2025 

 

Реа-

ли-

за-

ция 

про-

екта 

«Ре-

ви-

та-

ли-

за-

ция 

ис-

то-

ри-

че-

ско-

го 

цен-

тра 

го-

рода 

Ве-

 

ФБ 

ОБ 

МБ 

ВИ 

52711,0     

 

 

50000,

0   

2711,0   

0 0 0 0    1 0 0 0 



 

53 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

лиж 

«Пл

оща

дь 

вре-

ме-

ни»

» 

(раз-

ра-

бот-

ка 

про-

ект-

но -

смет

ной 

до-

ку-

мен-

та-

ции, 

стро

ител

ьно - 

мон-

таж-

ные 

ра-

боты 

и 

дру-

гие 

ана-

ло-

гич-

ные 

рас-



 

54 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

хо-

ды) 

Всего по ком-

плексу про-

цессных меро-

приятий 3  

всего 
52711,0    52711,

0 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0  

феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 50000,0   

0 0 0 

50000,

0   

0 0 0 0 0 0 0     

об-

ласт-

ной 

бюд-

жет 2711,0   

0 0 0 

2711,0   

0 0 0 0  

мест-

ный 

бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0  

вне-

бюд-

жет-

ные 

источ-

ники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0  

 Комплекс процессных мероприятий №2 «Уточнение границ придомовых территорий многоквартирных домов(межевание)»   

 Цель комплекса процессных мероприятий: Проведение работ по образованию земель-

ных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по благоустрой-

ству дворовых территорий которые софинансируются из бюджета Смоленской области 

 

 

№

 

п

/

п 

Наи

ме-

но-

ва-

ние 

 Источ-

ник 

финан-

сового 

обес-

пече-

ния 

Объем средств на реализацию муниципальной программы на от-

четные и плановые периоды (тыс. рублей) 

  Планируемое значение показателя реализации муници-

пальной программы на отчетные  

 и плановые периоды 

 

    
всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 г.  МБ 7,34 0 7,34 0 0 0 0 0 0  1       



 

55 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

19 

2 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ере-

мен-

ко д. 

17/67 

 МБ 

7,34 0 7,34 00 0 0 0 0 0  1       

3 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.27 

 

МБ 7,33 0 7,33 0 0 0 0 0 0 0 1       

4 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.17 

 

МБ 7,33 0 7,33 0 0 0 0 0 0 0 1       

 

5 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

г. 

Ве-

лиж, 

д.19 

 

МБ 7,33 0 7,33 0 0 0 0 0 0 0 1       

6 
г. 

Ве-

лиж, 
 

МБ 7,33 0 7,33 0 0 0 0 0 0 0 1       



 

56 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.21 

7 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 134 

 

МБ 6,23 0 0 6,23 0 0 0 0 0 0  1      

8 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 161 

 

МБ 6,22 0 0 6,22 0 0 0 0 0   1      

9 

г. 

Ве-

лиж,  

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 163 

 

МБ 6,22 0 0 6,22 0 0 0 0 0   1      

1

0 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 

165а 

 

МБ 6,22 00 0 6,22 0 0 0 0 0   1      

1 г.  МБ 6,22 0 0 6,22 0 0 0 0 0   1      



 

57 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

1 Ве-

лиж, 

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 167 

1

2 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.1а 

 

МБ 6,22 0 0 6,22 0 0 0 0    1      

1

3 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.1в 

 

МБ 6,22 0 0 6,22 0 0 0 0    1      

1

4 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.1г 

 

МБ 6,22 0 0 6,22 0 0 0 0    1      

1

5 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.12 

 

МБ 8,0 0 0 0 0 10,86 0 0      1    

1

6 

г. 

Ве-

лиж, 
 

МБ 9,0 0 0 0 9,0 0 0 0     1     



 

58 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ул. 

Во-

ло-

дар-

ского 

д. 171 

1

7 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Кро-

пот-

кина 

д.31 

 

МБ 9,0 0 0 0 9,0 0 0 0     1     

1

8 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ле-

нин-

град-

ская 

д.87 

 

МБ 9,0 00 0 0 9,0 0 0  0    1     

1

9 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ле-

нин-

град-

ская 

д.89 

 

МБ 9,0 0 0 0 9,0 0 0  0    1     

2

0 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.3а 

 

МБ 9,0 0 0 0 9,0 0 0  0    1     

2

1 

г. 

Ве-

лиж, 
 

МБ 9,0 0 0 0 9,0 0 0  0    1     



 

59 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.11б 

2

2 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Куз-

нецо-

ва д.4 

 

МБ 6,23 0 0 6,23 0 10,84 0  0     1    

2

3 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ка-

зан-

ская 

д.16 

 

МБ 7,5 0 0 0 0 10,86 0  0     1    

2

4 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Кро-

пот-

кина 

д.23/

13 

 

МБ 7,5 0 0 0 0 10,86 0  0     1    

2

5 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ива-

нов-

ская 

д.11 

 

МБ 7,5 0 0 0 0 10,86 0  0     1    

2

6 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Ле-

нин-

 

МБ 7,5 0 0 0 0 10,86 0  0     1    



 

60 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

град-

ская 

д.62 

2

7 

г. 

Ве-

лиж, 

пер. 

Безы

мян-

ный 

д.32 

 

МБ 7,5 0 0 0 0 10,86 0  0     1    

2

8 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 8-

е 

Мар-

та 

д.5б 

 

МБ 7,5 0 0 0 0 0 17,5  0      1   

2

9 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 8-

е 

Мар-

та д. 

5а 

 

МБ 7,5 0 0 0 0  0  0       1  

3

0 

г. 

Ве-

лиж, 

пер. 

Крас

но-

ар-

мей-

ский 

д.1 

 

МБ 9,28 0 0 0 0 0 17,5  0      1   

3

1 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

 

МБ 9,28 0 0 00 0 0 17,5  0      1   



 

61 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

са 

д.164

а 

3

2 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.9а 

 

МБ 9,28 0 00 0 0 0 17,5  0      1   

3

3 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.2а 

 

МБ 9,28 0 0 00 0 0 17,5  0      1   

3

4 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.5а 

 

МБ 9,28 0 0 0 0 0 17,5  0      1   

3

5 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са 

д.179 

 

МБ 9,28 0 0 0 0 0 17,5  0       1  

3

6 

г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Энер

гети-

ков 

д.13 

 

МБ 9,32 0 0 0 0 0 17,5  0       1  



 

62 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

37 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Же-

лез-

но-

до-

рож-

ная д. 

3а 

 

МБ 0 0 0 0 0 0 0  0       1  

38 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са д. 

12 

 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0       1  

39 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Эн-

гель-

са д. 

14 

 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0       1  

40 г. 

Ве-

лиж, 

ул. 

Со-

вет-

ская 

д. 

28/11

а 

 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0       1  

Всего по ком-

плексу про-

цессных меро-

приятий 4 

всего 308,0 0 44,0 56,0 54,0 62,0   92,0 0 0 0 6 9 6 6 6 7 0 

 мест- 308,0 0 44,0 56,0 54,0 62,0 92,0 0 0 * * * * * * * * 



 

63 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ный 

бюд-

жет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Комплекс процессных мероприятий №3«Ремонт тротуаров и замена слоев дорожного покрытия улиц, прилегающих к территории подлежащей 

благоустройству в рамках реализации проекта 

 «Ревитализация исторического центра города Велиж "Площадь времени"» 

  

 Цель комплекса процессных мероприятий: Проведение работ по ремонту тротуаров и замене слоев дорожного покрытия улиц, прилегающих к террито-

рии подлежащей благоустройству в рамках реализации проекта «Ревитализация исторического центра города Велиж "Площадь времени"». 

  

№

 

п/

п 

Наи

ме-

но-

ва-

ние 

 Источ-

ник 

финан-

сового 

обес-

пече-

ния 

Объем средств на реализацию муниципальной программы на от-

четные и плановые периоды (тыс. рублей) 

  Планируемое значение показателя реализации 

муниципальной программы на отчетные  

и плановые периоды,м2 

  

всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023   2018 2019 2020 2021 2022 2023   

1 ре-

монт 

тро-

туа-

ров и 

за-

мена 

сло-

ев 

до-

рож-

ного 

по-

кры-

тия 

пл.Д

зер-

жин-

ско-

 МБ 2800,0 0 0 0 2340,5

9 

459,41 0   * * * 3200 * *   



 

64 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

го, 

ул.В

оло-

дар-

ско-

го, 

ул.С

овет

ская, 

ул.К

ро-

пот-

кина 

 

2 Стро

ител

ьный 

кон-

трол

ь при 

про-

ве-

де-

нии 

ра-

бот 

  150,0    150,0             

Всего по ком-

плексу процесс-

ных мероприя-

тий 5 

всего 2950,0 0 0 0 2490,5

9 

459,41 0   * * * 3200 * *   

 Мест-

ный 

бюд-

жет 

2950,0 0 0 0 2490,5

9 

459,41 0      *     

Всего по программе всего 85858,8

4 

4936,4

9 

4812,03 4111,0 59284,05 4383,76 4001,52 4291,5

0 

130,

49 
* * * * * * 

  

феде-

раль-

78471,4

0 

4294,3

2 

4624,53 3932,95 53792,29 3746,11 3791,86 4162,7

6 

126,

58 

  



 

65 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

17 18 19 20 21 

ный 

бюд-

жет 

об-

ласт-

ной 

бюд-

жет 

4099,83 641,68 143,02 121,64 2828,28 115,85 117,27 128,31 3,78   

 

мест-

ный 

бюд-

жет 

3287,61 0,49 44,48 56,41 2663,48 

  

521,80 0,39 0,43 0,13    

вне-

бюд-

жетные 

источ-

ники 

0 0 0 0 0 0 0     

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                 

 

 



 

66 

 

Приложение № 3 к муниципальной программе 

«Формирование современной городской сре-

ды на территории муниципального образова-

ния Велижское городское поселение»  
 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве и 

подлежащих благоустройству  

в указанный период исходя из минимального перечня работ по благоустройству 
 

№п/п Адрес дворовой территории 

1.   г. Велиж, пер. Безымянный, д. 32 

2.  г. Велиж, пер. Красноармейский, д. 1 

3.  г. Велиж, пл. Дзержинского, д. 8 

4.  г. Велиж, пл. Судоверфи, д. 2 

5.  г. Велиж, ул. 8 Марта, д. 5а 

6.  г. Велиж, ул. 8 Марта, д. 5б 

7.  г. Велиж, ул. Володарского, д. 12 

8.  г. Велиж, ул. Володарского, д. 134 

9.  г. Велиж, ул. Володарского, д. 14 

10.  г. Велиж, ул. Володарского, д. 16 

11.  г. Велиж, ул. Володарского, д. 161 

12.  г. Велиж, ул. Володарского, д. 163 

13.  г. Велиж, ул. Володарского, д. 165а 

14.  г. Велиж, ул. Володарского, д. 167 

15.  г. Велиж, ул. Володарского, д. 171 

16.  г. Велиж, ул. Еременко, д. 16а 

17.  г. Велиж, ул. Еременко, д. 17/67 

18.  г. Велиж, ул. Еременко, д. 18 

19.  г. Велиж, ул. Еременко, д. 19 

20.  г. Велиж, ул. Еременко, д. 20 

21.  г. Велиж, ул. Еременко, д. 21 

22.  г. Велиж, ул. Еременко, д. 25 

23.  г. Велиж, ул. Еременко, д. 27 

24.  г. Велиж, ул. Еременко, д. 29 

25.  г. Велиж, ул. Еременко, д. 31 



 

67 

 

26.  г. Велиж, ул. Еременко, д. 33 

27.  г. Велиж, ул. Еременко, д. 35 

28.  г. Велиж, ул. Железнодорожная, д. 1 

29.  г. Велиж, ул. Железнодорожная, д. 3а 

30.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 1 

31.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 11 

32.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 11а 

33.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 11б 

34.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 17 

35.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 19 

36.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 21 

37.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 27 

38.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 3 

39.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 42 

40.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 5 

41.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 7 

42.  г. Велиж, ул. Ивановская, д. 9 

43.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 2 

44.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 10 

45.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 11 

46.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 12 

47.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 14 

48.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 16 

49.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 3 

50.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 4 

51.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 5 

52.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 6 

53.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 6а 

54.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 7 

55.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 8 

56.  г. Велиж, ул. Казанская, д. 9 



 

68 

 

57.  г. Велиж, ул. Кирова, д. 23 

58.  г. Велиж, ул. Кропоткина, д. 13/10 

59.  г. Велиж, ул. Кропоткина, д. 18/12 

60.  г. Велиж, ул. Кропоткина, д. 23/13 

61.  г. Велиж, ул. Кропоткина, д. 31 

62.  г. Велиж, ул. Кропоткина, д. 33 

63.  г. Велиж, ул. Кузнецова, д. 12 

64.  г. Велиж, ул. Кузнецова, д. 4 

65.  г. Велиж, ул. Ленинградская, д. 62 

66.  г. Велиж, ул. Ленинградская, д. 87 

67.  г. Велиж, ул. Ленинградская, д. 89 

68.  г. Велиж, ул. Менжинского, д. 12 

69.  г. Велиж, ул. Советская, д. 13 

70.  г. Велиж, ул. Советская, д. 23/10 

71.  г. Велиж, ул. Советская, д. 26 

72.  г. Велиж, ул. Советская, д. 28/11а 

73.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 11б 

74.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 12 

75.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 14 

76.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 164а 

77.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 168 

78.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 170 

79.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 179 

80.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 1а 

81.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 1в 

82.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 1г 

83.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 2а 

84.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 3а 

85.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 5а 

86.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 7а 

87.  г. Велиж, ул. Энгельса, д. 9а 



 

69 

 

88.  г. Велиж, ул. Энергетиков, д. 13 

89.  г. Велиж, ул. Энергетиков, д. 3 

 

 

 

Приложение № 4 к муниципальной 

программе «Формирование современной го-

родской среды на территории муниципаль-

ного образования Велижское городское по-

селение» 
Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству  

на соответствующий финансовый период, предусмотренных муниципальной программой 

 

Шифр работ по минимальному перечню работ: 1. ремонт дворовых проездов; 2. обеспечение освещения 

дворовых территорий; 3. установка скамеек; 4. установка урн; 

5. ремонт и (или) устройство автомобильных парковок; 6. ремонт и (или) устройство тротуаров; 7. ремонт и 

(или) устройство площадок для мусорных контейнеров. 

 

№

п/п 

Адрес дворовой территории Перечень видов работ Потребность в 

финансировании 

2018 

1. г. Велиж, ул. Еременко д. 19 1,3,4,7 325,02 

2019 

2. г. Велиж, ул. Еременко д. 17/67 1,2,3,4 574,81 

3. г. Велиж, ул. Ивановская д.27 1,3,4,5 450,89 

4. г. Велиж, ул. Ивановская д.17 1,2,3,4,5 395,31 

5. г. Велиж, ул. Ивановская д.19 1,2,3,4,5 395,31 

6. г. Велиж, ул. Ивановская д.21 1,2,3,4,5 395,31 

2020 

7. г. Велиж, ул. Володарского д. 134 1,2,3,4,7 242,41 

8. г. Велиж, ул. Володарского д. 161 1,2,3,4,6,7, 552,11 

9. г. Велиж,  ул. Володарского д. 163 1,2,3,4,6,7 552,11 

10. г. Велиж, ул. Володарского д. 165а 1,3,4,6,7,2 552,12 

11. г. Велиж, ул. Володарского д. 167 1,3,4,6,2,7 552,11 

12. г. Велиж, ул. Энгельса д.1а 1,3,4,2,5 534,71 

13. г. Велиж, ул. Энгельса д.1в 1,3,4,2,5 534,71 

14. г. Велиж, ул. Энгельса д.1г 1,3,4,2,5 534,71 

2021 

15. г. Велиж, ул. Володарского д. 171 1,3,4,6,5 536,73 

16 г. Велиж, ул. Кропоткина д.31 1,3,4,5,7 911,32 



 

70 

 

17 г. Велиж, ул. Ленинградская д.87 1,3,4,5 498,88 

18 г. Велиж, ул. Ленинградская д.89 1,3,4,5 721,61 

19 г. Велиж, ул. Энгельса д.3а 1,3,4,7 573,1 

20 г. Велиж, ул. Энгельса д.11б 1,3,4,5 658,43 

2022 

21 г. Велиж, ул. Казанская д.12 3,4 326,22 

22 г. Велиж, ул. Кузнецова д.4 3,4 325,92 

23 г. Велиж, ул. Казанская д.16 1,3,4 536,84 

24. г. Велиж, ул. Кропоткина д.23/13 1,3,4 665,45 

25 г. Велиж, ул. Ивановская д.11 1,3,4 347,43 

26 г. Велиж, ул. Ленинградская д.62 1,3,4 601,03 

27 г. Велиж, пер. Безымянный д.32 1,3,4 679,22 

2023 

28 г. Велиж, ул. 8-е Марта д.5б 1,3,4 450,87 

29 г. Велиж, пер. Красноармейский д.1 1,3,4 403,03 

30 г. Велиж, ул. Энгельса д.164а 1,3,4 571,15 

31 г. Велиж, ул. Энгельса д.9а 1,3,4 474,41 

32 г. Велиж, ул. Энгельса д.2а 1,3,4 657,75 

33 г. Велиж, ул. Энгельса д.5а 1,3,4 498,18 

34 г. Велиж, ул. 8-е Марта д. 5а 1,3,4 806,99 

2024 

35 г. Велиж, ул. Энгельса д.179 1,3,4 0 

36 г. Велиж, ул. Энергетиков д.13 1,3,4 0 

37 г. Велиж, ул. Железнодорожная д. 3а 1,3,4 0 

38 г. Велиж, ул. Энгельса д. 12 1,3,4 0 

39 г. Велиж, ул. Энгельса д. 14 1,3,4 0 

40 г. Велиж, ул. Советская д. 28/11а 1,3,4 0 

41 г. Велиж, ул. Еременко д. 18 1,3,4 0 

                                                                                                         2025 

42 г. Велиж, ул. Казанская д. 2 1,3,4 0 

 

 

 

Приложение № 5 к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 



 

71 

 

на территории муниципального образования 

Велижское городское поселение»  
 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благо-

устройству по итогам общественного голосования 

 

№п/п Адрес (наименование) общественной территории 

  1. г. Велиж, парк «Городской сад» на ул. Парковой 

  2. г. Велиж, парк им. Прохоровых на пл. Дзержинского, д. 7 

  3. г. Велиж, пл. Мира (пляж на реке Западная Двина) 

  4. г. Велиж, пл. Судоверфи ( пляж на реке Западная Двина) 

  5. г. Велиж, «Благоустройство общественной  территории – тротуара возле 

здания МБУК «Велижский район историко-краеведческий музей» по ул. 

Советская» 



 

72 

 

Приложение № 6 к муниципальной программе «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования 

 Велижское городское поселение»  
Адресный перечень общественных территорий, на соответствующий финансовый период, предусмотренных муниципальной программой 

 

№п/п Адрес (наименование) общественной территории Перечень видов работ по благо-

устройству 

Объем финан-

сирования 

2018 

  1. г. Велиж, парк «Городской сад» на ул. Парковой (1этап)  4611,47 

2019 

1 г. Велиж, парк «Городской сад» на ул. Парковой (2этап)  2556,47 

2021 

  1. г. Велиж, пл. Мира (пляж на реке Западная Двина)  72,8 

  2. г. Велиж, пл. Судоверфи ( пляж на реке Западная Двина)  55,6 

2022 

1. г. Велиж, «Благоустройство общественной  территории – тротуара возле 

здания МБУК «Велижский район историко-краеведческий музей» по ул. 

Советская» 

  380,21 



 

73 

 

Приложение № 7 к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды на территории 

 муниципального образования Велижское городское поселение» 

 
Адресный перечень недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации федерального проекта за счет 

средств указанных лиц в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства территории на территории Велижского 

городкого поселения 
 

N п/п Наименование  Адрес (наименование) объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершен-

ного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

1 2 3 

 

                Приложение № 8 к муниципальной программе «Формирование  

современной городской среды на территории муниципального  

образования Велижское городское поселение» 

 

Адресный перечень индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по результатам инвента-

ризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (пользователями) земельных участков) об их благоустрой-

стве не позднее последнего года реализации федерального проекта в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил 

благоустройства 

 

N п/п Наименование  Адрес (наименование) индивидуальных жилых домов и земельных участков, предостав-

ленных для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (пользователя-ми) 

земельных участков) об их благоустройстве не позднее последнего года реализации фе-

дерального проекта в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном об-

разовании правил благоустройства 

1 2 3 

 

 



 

74 

 

Приложение № 9 к муниципальной программе ««Формирование  

современной городской среды на территории муниципального образования 

 Велижское городское поселение» 

 

График выполнения мероприятий победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфорт-

ной городской среды «Ревитализация исторического центра города Велиж «Площадь времени» 
 

 

 

Наименование контрольного события программы 

Ответственный 

исполнитель 
Срок наступления контрольного события 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.  Представление в Минстрой России проектной докумен-

тации с приложением решения межведомственной комиссии 

субъекта Российской Федерации, созданной в соответствии 

с постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 № 169, об одобрении проектной документации и 

решения органа местного самоуправления об утверждении 

проектной документации 

    10.02.2021    

2.  Уведомление Минстроя России о начале проведения тор-

гов и/или конкурсных процедур на выполнение работ по 

реализации проекта 

    20.02.2021    

3. Представление в Минстрой России контракта на выпол-

нение работ по реализации проекта 

    20.04.2021    

4. Уведомление Минстроя России о начале работ по реали-

зации проекта 

    не позднее 

01.05.2021 

   

5. .Уведомление Минстроя России об установлении системы 

видеонаблюдения с трансляцией видеопотока через сеть 

«Интернет» в режиме онлайн на сайт www.gorodsreda.ru 

    не позднее 

01.05.2021 

 

 

   

6. Выполнение работ по реализации проекта     24.12.2021 

 

   



 

75 

 

7. Представление в Минстрой России письма высшего 

должностного лица (руководителя высшего исполнительно-

го органа государственной власти) субъекта Российской 

Федерации о завершении реализации проекта и выполнении 

соглашения, заключенного между Минстроем России и 

субъектом Российской Федерации, с приложением решения 

межведомственной комиссии субъекта Российской Федера-

ции о завершении реализации проекта 

    31.12.2021    

 

 

 

 

 



 

76 

 

2.   Настоящее постановление вступает в силу после подписания.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля Главы муниципального образования «Велижский район» О.В. Аскаленок. 

4. Отделу по информационной политике (К.П. Борису) обнародовать настоящее 

постановления на официальном сайте муниципального образования «Велижский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

   Глава муниципального      

   образования «Велижский район»                                               Г.А. Валикова 

 



 

77 

 

 


